
I 0 * 2 В Е К 1 8 Т 0 К
Р  Е  К ■ .? и  Т I  К  А 5  I

СЕГОДНЯ 
в номере:

Террористам нас 
не запугать! ''•'ить.ку.й!

у ч и т е л 5 г * ^

*•» * *

Весенниц букет 
гей

№ 13 (14874)
2 апреля 

2004 года 
Цена договорная

Газёта издается с 1 января 1980 г.

УЗБЕКИСТАНА
ТЕМНЫЕ СИЛЫ НЕ СМОГУТ СВЕРНУТЬ 
НАШ НАРОД С ИЗБРАННОГО ПУТИ

Как известно, 28-29 марта в го
роде Ташкенте был совершен ряд 
террористических актов. В резуль
тате погибли и получили различной 
степени тяжести ранения работни
ки правоохранительных органов и 
мирные жители.

Задержаны лица, подозревае
мые в причаспюсти к э^нм преступ
ным действиям, ведется след
ственная работа.

В связи с этими событиями Пре
зидент Ислам Каримов дал специ
альное интервью для Узбекского 
телевидения.

Выражаю глубокое соболез
нование членам семей, род
ственникам и близким безвин
но погибших во время траги
ческих событий, свое сострада

ние к раненым, сказал глава на
шего государства.

Говоря о выводах и уроках, 
вытекающих из этих событий. Пре
зидент особо отметил следую
щие обстоятельства.

Первоначальный вывод состо
ит в очевидности того, что эти 
деструктивные действия совер
шены темными силами, которым 
не по душе независимость на
шей страны, мирная жизнь наро
да, достигнутые успехи.

При этом преследуются цели 
- нарушить мир в стране, деста
билизировать ситуацию, посеять 
в душах людей тревогу, страх и 
панику, подорвать доверие к по
литике, проводимой сегодня в 
Узбекистане, воспрепятствовать

нашим добрым помыслам и со
зидательной работе.

Вещественные доказательства, 
собранные компетентными орга
нами в ходе предварительного 
следствия, в том числе оружие, 
взрывчатые вещества, религиоз
ная литература экстремистского 
толка, средства, направленные 
против мирного населения, сви
детельствуют о том, что велась 
всесторонняя тщательная подго
товка в течение длительного вре
мени. Это показывает также, что 
за данными событиями просле
живаются экстремистские центры, 
обладающие большими финан
совыми средствами и возможно
стями, сказал Президент.

В сущности, реакционные

силы намеревались совершить 
эти террористические действия 
в дни Навруза. Благодаря тому, 
что мы уделили особое внима
ние вопросам обеспечения бе
зопасности при проведении 
праздничных мероприятий, их 
подлые планы, как становится 
ясным, были сорваны.

Не трудно заметить связь этих 
событий со взрывами в городе 
Ташкенте в феврале 1999 года, 
схожесть почерка.

Еще одна особенность состо
ит в том, что террористы стреми
лись совершить преступления в 
основном в многолюдных местах 
- вблизи рынков, магазинов, ос
тановок транспорта.

(Окончание на 2-й стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

Об образовании Самаркандского 
института зкономики и сервиса
в целях совершенствования 

подготовки в республике высо
коквалифицированных специали
стов, отвечающих современным 
требованиям рыночной эконо- 

I* МИКИ, а также укрепления кадро- 
I вого потенциала в сфере менед- 
|жмента, маркетинга, туризма и 
I сервисного обслуживания Каби- 
I нет Министров постановляет:
I 1. Принять предложение Ми- 
I нистерства высшего и среднего 
I специального образования. Ми

нистерства экономики Республи
ки Узбекистан и хокимията Са
маркандской области о преоб
разовании Самаркандского коо
перативного института в Самар
кандский институт экономики и 
сервиса.

2. Определить основными 
задачами Самаркандского инсти
тута экономики и сервиса;

а) подготовку высококвалифи
цированных специалистов по 
следующим приоритетным на
правлениям:

экономика со специализаци
ей по вопросам менеджмента и 
маркетинга;

международный туризм, ме
неджмент туризма, бизнес опе
раторских туристических услуг;

экономика и шэганизация от
раслей сферы обслуживания;

организация и управление в 
сфере финансовых, банковских и 
страховых услуг;

б) формирование научно-ис
следовательской базы для осу
ществления прикладных научных, 
имеющих практическое значе
ние, изыскательских работ по 
основным приоритетным направ
лениям деятельности института;

в) подготовку, переподготов
ку и повышение квалификации 
научных и преподавательских 
кадров.

3. Утвердить организацион
ную структуру Самаркандского 
института экономики и сервиса, 
а также перечень ведущих про
фильных кафедр.

Предоставить право ректору 
Самаркандского института эконо
мики и сервиса по согласованию 
с Министерством высшего и сред
него специального образования 
Республики Узбекистан вносить, 
при необходимости, изменения в 
организационную структуру инсти
тута и перечень кафедр в преде
лах утвержденного штатного рас
писания и в соответствии с уста
новленными направлениями обра
зования.

4. Министерству высшего и 
среднего специального образова
ния и Министерству экономики 
Республики Узбекистан в месяч
ный срок:

пересмотреть раздел “Сфера 
обслуживания -  810000" класси
фикатора направлений и специаль
ностей высшего образования и 
внести в него, в установленном 
порядке, изменения и дополнения 
с учетом необходимости подготов
ки современных кадров по эконо
мике и организации отраслей сфе
ры обслуживания;

утвердить направления образо
вания бакалавриата и специально
стей магистратуры Самаркандско
го института экономики и серви
са;

утвердить в установленном по
рядке устав Самаркандского инсти
тута экономики и сервиса.

5. Министерству высшего и 
среднего специального образова
ния Республики Узбекистан:

совместно с Министерством 
экономики, Министерством труда и 
социальной защиты населения 
Республики Узбекистан, Советом 
Министров Республики Каракал- 
пакстан, хокимиятами областей и 
г.Ташкента, с учетом потребности 
в специалистах соответствующих 
профилей, внести в установленном 
порядке в Кабинет Министров 
предложения по квотам приема в 
Самаркандский институт экономи
ки и сервиса на 2004/2005 и пос
ледующие учебные годы;

(Окончание на 2-й стр.)

ОФИЦИАЛЬНОЕ 
СООБЩЕНИЕ МВД 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
30

стве
марта 2004 года в 7 часов 20 минут утра в ширкатном хозяй- 
‘Умид" Кибрайского района Ташкентской области в махалле 

“Бойжигит” (улица Карамурт, дом 1-А, кв.20) силами правоохрани
тельных органов обнаружена группа вооруженных боевиков. В 
процессе задержания террористы в количестве 20 человек подо
рвали себя посредством самодельных взрывных устройств.

При этом погибли 3 сотрудника милиции, 5 милиционеров по
лучили ранения различной степени. По данному террористи
ческому акту ведется расследование.

Республиканская 
олимпиада 
школьников

ИХ ЖДУТ ВУЗЫ 
РЕСПУБЛИКИ

Как уже сообщалось, с 24 
по 27 марта с.г. в Ташкенте 
проходил IV этап Республи
канской олимпиады школь
ников по общеобразователь
ным предметам. И как водит
ся, победителями и на этот раз 
оказались наиболее подготов
ленные мальчики и девочки.

О том, как проходила 
школьная олимпиада, читайте 
нщ 6-й странице.

На снимке: Дилора Холбаева
-  учащаяся л и ц ^ № 2 из Нукуса
-  счастлива: в испытаниях по 
родному языку она стала побе
дителем.

Фото
Александра БЕЗРУЧКО.

НАУЧНО-
ПРАКТИЧЕСКАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ

в Ташкентском исламском
университете состоялась между
народная научно-практическая 
конференц ия на тему Ч)со6енно- 
сти проявления религиозной то
лерантности в Центральной 
Азии” , организованная совмест
но с Центром дипломатических и 
стратегических исследований 
Франции.

Открывая конференцию. 
Государственный советник 
Президента Республики Уз
бекистан, ректор Ташкентско
го исламского университета 
З.Хусниддинов отметил, что с 
первых дней независимости в 
нашей стране особое внима
ние уделяется сохранению и 
укреплению религиозного и 
межнационального согласия.

(Окончание на 2-й стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

00 оОразовании Ташкентского института 
ирригации и мелиорации

в целях дальнейшего совершенствования орга
низации деятельности высших учебных заведений, 
оптимизации подготовки высококвалифицированных 
кадров для сельского и водного хозяйства в соот- 
ветстаии с современными требованиями по углуб
лению рыночных реформ в сельском хозяйстае Ка
бинет Министров постановляет:

1. Создать Специальную комиссию по вы
работке предложений по оптимизации под
готовки высококвалифицированных кадров 
для сельского и водного хозяйства.

2. Специальной комиссии в своей работе 
исходить из необходимости решения следу
ющих проблем:

во-первых, в республике утрачены взаи
мосвязь и целостность составляющих сельс
кого хозяйства как комплекса отраслей и про
изводств, начиная от сохранения плодородия 
земель, прежде всего орошаемых земель, до 
производства и первичной переработки, хра
нения и реализации производимой продук
ции, при этом особенно важна ориентация 
их на самые современные технологии и спо
собы возделывания сельскохозяйственных 
культур на уровне мировых достижений;

во-вторых, одной из чрезвычайно важных 
проблем, которую необходимо решить, ста
новится вопрос специализации сельского хо
зяйства и его отраслей, имея в виду, что Уз
бекистан сегодня становится одним из пол
ноправных субъектов разделения труда на

мировом рынке. Прежде всего приоритетной 
является задача обеспечения конкурентос
пособности производимой продукции и не
обходимости занятия республикой достой
ного места в мировом производстве сельс
кохозяйственной продукции. При этом чрез
вычайно важны учет географического распо
ложения Узбекистана, его природно-эконо- 
мические особенности, состояние плодоро
дия земель. Для наших условий является важ
ным и решающим обеспечение водными ре
сурсами, их рациональное и оптимальное ис
пользование, улучшение мелиоративного 
состояния земель;

в-третьих, вопросами, связанными с раз
витием сельского хозяйства, в первую оче
редь, с обеспечением плодородия земель, 
селекцией, семеноводством, возделыванием 
культур, внедрением прогрессивных техно
логий и агротехники, сегодня занимаются 
несколько вузов сельскохозяйственного про
филя, в том числе Ташкентский государствен
ный аграрный университет и его филиал в 
Республике Каракалпакстан, Андижанский и 
Самаркандский сельскохозяйственные инсти
туты. Закономерно, что решением комплек
са задач, в том числе и связанных с механи
зацией сельского хозяйства, должны зани
маться профильные сельскохозяйственные 
вузы страны;

(Окончание на 2-й стр.)



люди. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ 2 апреля 2004 г.

«I ТЕМНЫЕ СИЛЫ НЕ СМОГУТ 
СВЕРНУТЬ НАШ НАРОД 
С ИЗБРАННОГО ПУТИ
(О кончание.

Начало на 1-й стр .)
Другой чертой совершен

ных преступлений является то, 
что прежде у нас не наблю
дались случаи, когда преступ
ники взрывали себя, становясь 
причиной гибели невинных 
людей. Это можно оценить 
как повторение террористи
ческих действий, имевших 
место в некоторых зарубеж
ных странах.

В связи с трагическими 
событиями создана специаль
ная правительственная комис
сия во главе с Президентом 
Республики Узбекистан, в со
ставе которой - руководите
ли Министерства внутренних 
дел, Службы национальной 
безопасности, Генеральной 
прокуратуры.

Такие же комиссии, воз
главляемые хокимами, созда
ны во всех областях, городах 
и районах. Проводятся опе
ративные действия, которые 
уже дают результаты.

Глава государства выразил 
надежду, что каждый наш 
гражданин, считающий сохра
нение мира в стране, спокой
ной жизни детей, женщин и 
стариков своим священным 
долгом, внесет вклад в это 
дело.

Действительно, обстановка 
требует от всех нас бдитель
ности, внимательности.

Нам всем нужно предпри
нять все меры для сохране
ния спокойствия в махаллях и 
жилых кварталах. Важно не 
допустить безразличия и рав
нодушия в нашем общем 
доме.

В сложившейся непростой 
ситуации хочу особо обратить
ся к общественности махаллей, 
к аксакалам и активистам, кото
рые многое видели, проявляли 
смелость и решительность в 
сложных испытаниях, не жалея 
себя служили народу и стране, 
к стражам порядка в махаллях, 
сказал Ислам Каримов. Я верю, 
что вы и в этот раз проявите 
свою способность твердо про
тивостоять гнусным вылазкам, 
объедините людей для отпора 
реакционным билам.

Нет сомнений: какие бы по
пытки не предпринимались де
структивными силами, им не 
удастся нарушить мир и спо
койствие в нашей стране, сло
мить волю народа, свернуть нас 
с избранного пути.

Нашему народу и ранее при
ходилось преодолевать многие 
испытания. Все мы, как один, 
должны действовать твердо и 
решительно, сохранить мир в 
нашей прекрасной стране.

Еще раз хочу повторить то,
о чем говорил в 1999 году с 
трибуны Олий Мажлиса. Мы 
используем все свои возмож
ности для предотвращения та
кого рода действий, обязатель
но выявим источники финанси
рования, силы и центры, кото
рые под маской религии одур
манивают людей и направля
ют их на чудовищные преступ
ления. Разоблачим происки 
тех, кто поднял руку на соб
ственный народ и страну, стал 
причиной гибели безвинных 
людей, сказал Ислам Каримов. 
Для этого у нас хватит и сил, и 
воли.

УзА.

Н А У Ч Н О -

П Р А К Т И Ч Е С К А Я

К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я
(О кончание. Начало на 

1-й стр .)
Данный научный форум 

явился логическим продол
жением конференции “Рели
гиозная толерантность в Уз
бекистане и Франции", кото
рая прошла 15 марта нынеш
него года в Париже под эги
дой ЮНЕСКО. Отмечалось, 
что мирное сосуществование 
представителей различных 
наций и религий является 
одним из важных факторов 
стабильности общества.

На Ташкентской междуна
родной конференции разго
вор шел о путях обеспече
ния религиозной толерант
ности и межнационального 
согласия, о религиозных фун
даменталистских течениях, 
пытающихся оказывать нега
тивное влияние на сознание 
нашего народа, в частности 
молодежи, о способах борь
бы с ними.

К сожалению, еще суще
ствуют лица, которые пытают
ся воспользоваться предос
тавленными верующим сво
бодами в своих корыстных 
целях. Тревожные события,

произошедшие в столице и 
Бухарской области, являются 
свидетельством этого. Прези
дент Ислам Каримов в интер
вью Узбекскому телевидению 
особо подчеркнул, что дест
руктивные действия соверше
ны темными силами, которым 
не по душе независимость на
шей страны, мирная жизнь на
рода, достигнутые успехи.

При этом преследуются цели
- нарушить мир в стране, деста
билизировать ситуацию, посеять 
в душах людей тревогу, страх и 
панику, подорвать доверие к 
политике, проводимой сегодня 
в Узбекистане, воспрепятство
вать нашим добрым помыслам 
и созидательной работе. Но мы 
никогда не дадим осуществить
ся подлым замыслам.

Участники конференции вы
разили единодушную поддер
жку главе нашего государства. 
Подчеркивалось, что в разоб
лачении всевозможных дест
руктивных течений, происков 
экстремизма и фундаментализ
ма важную роль играет пози
ция каждого гражданина нашей 
страны.

УзА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

Об образовании Самаркандского института 
зкономики и сервиса

(О кончание.
Начало на 1-й стр.)

до начала 2004/2005 учебного года совмест
но с Самаркандским институтом экономики и 
сервиса разработать, в строгом соответствии с 
государственными образовательными стандар
тами республики, и утвердить учебные планы и 
программы по соответствующим направлениям 
и специальностям образования Самаркандско
го института экономики и сервиса;

организовать в Самаркандском институте эко
номики и сервиса подготовку магистров по спе
циальностям направлений «Туризм» и «Сервис» 
начиная с 2008/2009 учебного года, сформиро
вав за этот период соответствующую материаль
но-техническую базу и профессорско-препода
вательский потенциал;

начиная с 2004/2005 учебного года переве
сти набор студентов по направлению образо
вания “Пищевая технология” (5541100) в Бухар
ский технологический институт пищевой и лег
кой промышленности.

Министерству финансов. Министерству выс
шего и среднего специального образования Рес
публики Узбекистан внести соответствующие 
изменения в бюджетные ассигнования, утверж
денные на 2004 год для Самаркандского инсти
тута экономики и сервиса и Бухарского техно
логического института пищевой и легкой про
мышленности.

6. Высшей аттестационной комиссии при Ка

бинете Министров Республики Узбекистан со
вместно с Министерством высшего и среднего 
специального образования, Самаркандским ин
ститутом экономики и сервиса, исходя из име
ющегося профессорско-преподавательского, 
научного кадрового потенциала и научно-иссле
довательской базы, рассмотреть и внести в Ка
бинет Министров предложения по открытию в 
Самаркандском институте экономики и сервиса 
специализированного совета по защите диссер
таций по соответствующим основным профиль
ным специальностям.

7. Комиссии по аттестации заведующих про
филирующими кафедрами высших экономичес
ких образовательных учреждений (Р.Азимов) 
провести в апреле 2004 года аттестацию руко
водящего состава и педагогических кадров Са
маркандского института экономики и сервиса.

8. Фонду «Истеъдод» предусмотреть перепод
готовку и повышение квалификации профес
сорско-преподавательского состава Самаркан
дского института экономики и сервиса через 
целевые стажировки.

9. Контроль за выполнением настоящего по
становления возложить на заместителей Пре
мьер-министра Республики Узбекистан Р.Ази
мова и А.Азизходжаева.

Председатель Кабинета Министров 
И. КАРИМОВ.

Гор. Ташкент,
26 марта 2004 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

Об образовании Ташкентского института 
ирригации и мелиорации

(О кончание.
Начало на 1-й стр.)

в-четвертых, для условий Узбекистана, где 
свыше 95 процентов продукции получают на оро
шаемых землях, и с учетом ухудшающихся эко
логии и состояния земель, огромное значение 
приобретает углубление научных изысканий и 
прикладных исследований и на этой основе орга
низация подготовки высококвалифицированных 
кадров, в первую очередь, в таких жизненно важ
ных специализированных направлениях, как ир
ригация и мелиорация земель, имея в виду, что 
от решения этих проблем, без преувеличения, 
зависит будущее сельского хозяйства. К ним 
относятся:

а) модернизация основных фондов водного 
хозяйства в условиях все возрастающего дефи
цита водных ресурсов и наличия проблем в Уп
равлении межгосударственными водотоками;

б) рациональное использование земельно
водных ресурсов, накопление и регулирование 
стоков, предотвращение засоления и заболачи
вания земель, обеспечение надежности и безо
пасности гидротехнических сооружений, внедре
ние автоматизированных систем распределения 
и учета расхода воды, решение вопросов охра
ны окружающей среды;

в) интенсивный рост численности фермерс
ких хозяйств при ограниченности водных ресур
сов требует их рационального и экономного 
использования;

г) функционирование в республике сложней
шей и мощнейшей ирригационной системы с 
многочисленными гидротехническими сооруже
ниями, водохранилищами и инженерными оро
сительными и дренажными системами, требую
щей научного и инновационного подхода к их 
эксплуатации и высококвалифицированных кад
ров для их модернизации;

д) необходимость предотвращения отрица
тельного влияния на плодородие орошаемых 
земель, неудовлетворительное мелиоративное 
состояние земель, техническое состояние суще
ствующей сети коллекторов, закрытого и верти
кального дренажа.

3. Одобрить предложение Министерства 
сельского и водного хозяйства Республики Уз
бекистан об образовании Ташкентского инсти
тута ирригации и мелиорации на базе Ташкен
тского института инженеров ирригации и меха
низации сельского хозяйства.

Специальной комиссии в срок до 1 июня 
2004 г. осуществить комплекс мер по преобра
зованию Ташкентского института инженеров 
ирригации и механизации сельского хозяйства 
в Ташкентский институт ирригации и мелиора
ции. При проведении указанной рабогы:

дать объективную оценку месту и роли Таш
кентского института инженеров ирригации и ме
ханизации сельского хозяйства в подготовке 
специалистов, их деятельности в ведущих отрас

лях сельского хозяйства - мелиорации и водно
го хозяйства;

изучить направления обучения и специали
зацию подготовки кадров в институте, проана
лизировать, в какой мере они соответствуют со
временным требованиям и актуальным задачам 
в области ирригации и мелиорации;

принять конкретные меры по определению 
профиля и содержания учебной базы факульте
тов, специализации кафедр, отвечающих основ
ным направлениям и задачам института, изло
женным в пункте 2 настоящего постановления;

осуществить меры по сосредоточению науч
ных изысканий и прикладных исследований ин
ститута в следующих приоритетных направлениях
- улучшение качества, рационализации и эко
номии водных ресурсов, разработка и широкое 
применение прогрессивных методов орошения 
земель для повышения их плодородия, обеспе
чение надежности и безопасной эксплуатации 
гидротехнических сооружений.

4. Специальной комиссии, Министерству выс
шего и среднего специального образования и 
Министерству сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан:

пересмотреть структуру и направленность 
учебно-материальной и методической базы Таш
кентского государственного аграрного универ
ситета, Андижанского и Самаркандского сельс
кохозяйственных институтов, а также специали
зацию специальностей подготавливаемых кад
ров с учетом передачи им соответствующих спе
циальностей из Ташкентского института инже
неров ирригации и механизации сельского хо
зяйства;

совместно с Министерством экономики, Ми
нистерством труда и социальной защиты насе
ления Республики Узбекистан, Советом Мини
стров Республики Каракалпакстан и хокимията- 
ми областей, с учетом потребности в специали
стах соответствующих профилей, внести в уста
новленном порядке в Кабинет Министров пред
ложения по квотам приема в Ташкентский ин
ститут ирригации и мелиорации на 2004/2005 
и последующие учебные годы;

совместно с Ташкентским институтом ирри
гации и мелиорации до начала 2004/2005 учеб
ного года разработать, в соответствии с образо
вательными стандартами республики, и утвер
дить учебные планы и программы по соответ
ствующим направлениям и специальностям об
разования Ташкентского института ирригации и 
мелиорации.

5. Контроль за выполнением настоящего по
становления возложить на Премьер-министра 
Республики Узбекистан Ш. Мирзиёева.

Председатель Кабинета Министров

г ор.Ташквнг,
30 марта 2004 года.

И. КАРИМОВ.



узв е ки с тА н д 2 апреля 2004 г. ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ

А к т у а л ь н о !

Т Е Р Р О Р И С Т А М  Н А С  Н Е  З А П У Г А Т Ь !

З Л О Д Е Я Н И Е  ПРО ТИВ 
Н А Р О Д А  И Н АЦ И И

Абдулла АРИПОВ,
Герой Узбекистана, народный поэт Узбекистана

Террористические акты, со
вершенные в городе Ташкенте, 
вызвали возмущение всего на
рода, гнев по отношению к ис
полнителям этих злодеяний. В 
интервью Узбекскому телевиде
нию руководитель нашего госу
дарства Ислам Каримов отметил, 
что мы разоблачим происки тех, 
кто поднял руку на собственный 
народ и страну, стал причиной 
гибели безвинных людей. Для 
этого у нас хватит и сил, и воли.

И люди почувствовали, как 
крепнет их вера в завтрашний 
день, в будущее своих детей.

Кому понадобилось проли
вать кровь невинных людей, ко
торые ранним утром вышли из 
дома с добрыми помыслами, 
жили заботами о своих детях? 
Какую цель они преследовали?

Эти вопросы заставляют за
думаться. Человек может кого- 
то или что-то не любить. Но как 
можно понять тех, кто с черной 
завистью смотрит на всех и вся, 
даже приносит себя в жертву для

того, чтобы оборвать жизнь других 
людей?

Играть чувствами народа -  зна
чит играть с огнем. Терроризм -  
это предательство народа, нации. 
Подобные жестокие действия кто- 
то может истолковать по-своему, 
распространяя подстрекательские 
домыслы. Нет! Человек, который 
хоть немного ценит жизнь безвин
ных людей, детей, никогда не сту
пит на этот путь, просто не смо
жет этого сделать.

Цель террористов состоит в том, 
чтобы нарушить нашу мирную 
жизнь, посеять панику среди на
рода и таким образом добиться 
своих подлых целей. Но они ни
когда не смогут осуществить этих 
гнусных замыслов!

Недаром в народе говорят: “Бе
реженого Бог бережет” . Все мы 
должны еще теснее сплотиться 
вокруг Президента Ислама Кари
мова и уничтожить зло, называе
мое террором. Нет прощения тем, 
кто не щадит безвинных людей.

УзА.

СКОРБЬ, “ПОДАРЕННАЯ” В НАВРУЗ
Террористические акты, произошедшие в 

последние дни марта, наполнили болью и гне
вом сердца мирных людей.

В системе дошкольного образования - жен
ский контингент работников. Каждый из них не 
только педагог, заботящийся о всестороннем 
воспитании маленьких граждан, но и мать, мож
но сказать, дважды мать, ответственная за судь
бу собственных детей и вверенных ее попече
нию воспитанников.

- Как мать, как педагог, как руководитель я 
возмущена жестокостью тех, кто поднял руку на 
мирных людей. Самое прискорбное, что это слу

чилось в светлый Навруз, в Год доброты и ми
лосердия.

Если нет у тех, кому понадобилось проливать 
народную кровь, в душе простых человеческих 
качеств, не будет им и прощения.

В такие минуты, когда где-то рядом гремят 
взрывы, видишь людские страдания, осознаешь 
безмерную ценность человеческой жизни, по
нимаешь, как важно каждому уметь беречь это 
богатство.

Мухтабар АЛИМТАЕВА, 
начальник отдела дошкольного образования

ГУНО.

КРОВЬ НЕВИННЫХ - 

НА СОВЕСТИ НЕГОДЯЕВ
Эхо взрывов на Чорсу донеслось и до это

го учебного заведения, расположенного не 
так далеко от места трагедии.

- Возмущению и гневу нашему нет пре
дела, - не скрывает своего настроения ди
ректор средней школы № 34 Шайхантахурс- 
кого района столицы, отличник народного 
образования Назира Маликовна !\1аксудова.
-  После свершившихся террористических 
актов, когда пострадали и погибли мирные 
невинные люди, в наших душах не поселил

ся страх, как этого хотят террористы. Наобо
рот, растет в народе волна гнева на преступ
ников. Учителя школы, люди самой гуман
ной профессии, воспитывающие подрастаю
щее поколение, в один голос говорят, что 
попадись им в руки хотя бы один террорист, 
безжалостно растерзали бы его на части. 
Какую неизмеримую боль, рану в самое сер
дце нанесли эти нелюди народу! Эта боль 
не заживет никогда.

Сулейман МИЛУШЕВ.

БЕРЕЧЬ РОДИНУ ОТ ЗЛОГО СЛОВА...
Возмущен до глубины души разнузданны

ми действиями террористов по отношению к 
нашим мирным соотечественникам. Смерть и 
ранения безвинных людей -  результат безза
кония распоясавшихся в своих преступлениях 
врагов нашей мирной жизни.

Я собираюсь стать спортсменом-разрядни- 
ком, а потом тренировать, готовить ко взрос
лой жизни детвору. Буду воспитывать мальчи
шек и девчонок в духе любви к своему наро
ду, готовности в любой момент защитить Ро
дину от враждебных происков. Чтобы дети

могли распознать среди рядом стоящих тех, 
кто вредит Узбекистану даже злым, вульгар
ным словом. Чтобы были начеку, не теряли 
бдительности.

Мне запали прямо в сердце слова из обра
щения нашего Президента И.А.Каримова: “Ка
кие бы попытки не предпринимались деструк
тивными силами, им не удастся нарушить мир 
и спокойствие в нашей стране, сломить волю 
народа, свернуть нас с избранного пути".

Тухтамурад ИБРАГИМОВ, 
одиннадцатиклассник школы № 2 г. Газалкента.

П О Д Г О Т О В К А

К Н Е Д Е Л Е
Б Е З О П А С Н О С Т И

Д В И Ж Е Н И Я
Секретариатом Европейской 

экономической комиссии Органи
зации Объединенных Наций приня
то решение о проведении с 5 по 11 
апреля Недели безопасности до
рожного движения. Она призвана 
повысить акгавностъ граждан всех 
Сфан в обеспечении безопасности 
движения.

Вот что сказал корреспон
денту УзА о подготовке к про
ведению недели начальник 
главного управления безопас
ности дорожного движения 
Министерства внутренних дел 
подполковник милиции Анвар- 
ходжа Сулейманходжаев:

- В соответствии с данным 
решением для эффективного 
проведения недели в масшта
бах страны намечен целый ком
плекс мероприятий. К ним бу
дут привлечены работники ве
домств внутренних дел, в част
ности, государственной службы 
безопасности дорожного дви
жения. В сотрудничестве с ко
миссиями по безопасности до
рожного движения при местных 
хокимиятах они будут проводить 
широкомасштабную разъясни
тельную работу, беседы о зна
чении недели в организациях 
и учреждениях, школах и дош
кольных образовательных уч
реждениях, махаллях.

УзА.

На снимках: вот твк, живо и ув
лекательно, проводит с детьми 
игры по Правилам дорожного дви
жения Тамара Словнова -  воспита
тель старшей фулпы детского дош- 
кольного учреждения № 559 Хам- 
зинского района города Таижента.

Фото Буркоиа РИЗОКУЛОВА.

Год доброты и милосердия

Сегодня в нашем обществе очень много говорится о доброте и мило
сердии. И это, на мой взгляд, похвально. Воспитание молодого поколе
ния, к  которому отношусь и я, должно в основе своей и строиться на доб
рых взаимоотношениях людей, на взаимопонимании и уважении челове
ка, в первую очередь как личност. Мне же запало глубоко в душу однажды 
прочитанное высказывание французского писателя Ромена Роллана: “Доб
р о -н е  наука, оно - действие”.

Насколько он прав, сейчас мы 
убеждаемся ежедневно. Хотя бы 
потому, что нынешний год про
ходит под знаком доброты и ми
лосердия. И то, что я сегодня 
наблюдаю, где-то и сама оказы
ваюсь участником -  это, я убеж
дена, не дань моде, не едино
временная акция.

Побудило же меня взяться за 
перо следующее.
Как-то мы с друзья
ми-однокурсниками 
навещали на дому 
одного из ветеранов- 
преподавателей на
шего университета. 
Невозможно передать 
словами чувства от 
встречи. Сколько бла
годарности и счастья 
я увидела в глазах пожилого че
ловека, с уходом на пенсию ока
завшегося один на один со все
ми своими проблемами и для 
которого, как мне показалось, ак
тивная жизнь остановилась тог
да, когда его с почестями про
водили на заслуженный отдых.

Не любопытства ради я стала 
узнавать, все ли пенсионеры- 
преподаватели нашего вуза 
пользуются вниманием и забо
той со стороны администрации 
и студентов университета. Ког
да побеседовала с председате
лем университетского совета 
ветеранов Раисой Александров
ной Кайдани, отличником про
свещения Узбекистана, ветера
ном труда. 30 лет свой жизни от
давшей родному университету,

я была поражена результатами 
деятельности совета и с восхи
щением смотрела на эту энер
гичную женщину. Среди много
численных писем от пенсионе
ров. приходящих в совет вете
ранов. в ректорат, я выбрала 
одно. Читать признание челове
ка, получившего помощь и под
держку от родного вуза, это зна-

ную помощь в размере 10000 
сумов к празднику Навруз. На
сколько мне известно, в после
дние 2 года наш университет 
заботится о престарелых пре
подавателях и сотрудниках. За 
это и хочется сказать ректору 
Гайрату Бахрамовичу Шоумаро- 
ву и совету ветеранов большое 
спасибо от своегр имени и от 
имени других пенсионеров".

Как пояснила Раиса Алексан
дровна Кайдани, таких писем в 
совете ветеранов множество. И 
они продолжают поступать.

От председателя совета ве
теранов университета я также 
узнала, что они работают в тес-

КОГДА Д О БРА Я  ЗА БО ТА  
СОГРЕВАЕТ СЕРДЦА

чит испытывать огромную и ис
креннюю радость от того, что 
чувство сострадания продолжа
ет жить и творить чудеса.

Вот выдержка из письма пе- 
дагога-пенсионерки А.Д.Закир- 
джановой, адресованного руко
водству университета и проф
союзной организации: “В фев
рале этого года я оказалась в 
критической ситуации - боль
ная, в холодной пустой кварти
ре, единственный сын также 
находился в больнице. Мне 
привезли кровать, постельные 
принадлежности, обои, оказали 
материальную помощь для про
ведения срочного ремонта 
квартиры, приобретения ле
карств. Получила наряду с дру
гими пенсионерами материаль

ном контакте с 1-м проректо
ром по духовности и просвети
тельству, доктором исторических 
наук Абраром Хазраткуловичем 
Хазраткуловым.

- Да, наши студенты закреп
лены за одинокими, больными 
пенсионерами. А как же иначе? 
Отдавая теплоту своего сердца 
людям преклонного возраста, 
наша молодежь сама духовно 
обогащается, - делится Абрар 
Хазраткулович.

-  Наш совет, - продолжает 
Раиса Александровна, - поддер
живает профсоюзная организа
ция, которую возглавляет до
цент, кандидат философских 
наук, 37 лет посвятивший род
ному коллективу, Фарид Закиро
вич Мусаев, Тщательно проду

ман и план работы совета, со
гласно которому ни один из 
242 пенсионеров, работавших 
когда-то в университете, не 
забыт, не обделен вниманием. 
И это стало возможным во 
многом благодаря материаль
ной поддержке профсоюзной 
организации и ректората, ко
торые, помимо денежных пре
мий ко всем праздникам, до
рогих подарков (приемники, 
сервизы, модные костюмы для 
участников войны), с большой 
теплотой и вниманием прово
дим чествование юбиляров на 
ученых советах, студенты дают 
праздничные концерты для 

именинников.
П еречисление  

уже проделанного 
и намеченного на 
будущее -  это для 
официального от
чета. Я же хочу 
сказать о более 
возвышенном, ко 
торое, я убеждена, 
и составляет осно

ву благотворительной дея
тельности и администрации 
вуза, и совета ветеранов, все
го коллектива учебного заве
дения.

Я счастлива и горжусь тем. 
что живу среди благородных 
людей, учусь у них, получаю 
профессиональные знания и 
навыки и всегда повторяю 
слова великого француза: 
"Добро не наука, оно - дей
ствие* И в этом я и мои од
нокурсники убеждаемся 
ежедневно, если не ежечас
но.

Не уставать вам, добрые 
люди!

Инга БАЖЕНОВА, 
студектка 1 -го курса УзГУМЯ.



ШАГ ЗА ШАГОМ
2 апреля 2Ю04г. УЗВеКИСТАНА

С е м и н а р

По результатам республикан
ского конкурса X.Ахмедова ут
верждена директором програм
мы “Шаг за шагом” , созданной 
при Институте Открытое Обще
ство Фонд Содействий -  Узбе
кистан. Команда проекта, трене
ры М. Салихова и Д. Рахимова, 
совместно со специалистами 
министерства, его областными, 
городскими, районными подраз
делениями взялась за внедре
ние прогрессивных методов тех
нологий в школах, уже имеющих 
подобный опыт. В шести обла
стях Узбекистана для экспери
мента подобрали 9 школ, 8 дош
кольных учреждений, один ком
плекс “детсад-школа” . По ре
зультатам объявленного тенде
ра местные предприятия-побе
дители взялись за оснащение

11
ладели всем комплексом изуча
емой технологии.

На первом семинаре-тренин
ге “51ер Ьу 81ер" в Узбекистане 
в июле 2003 года в оздорови
тельном комплексе “Бельдер- 
сай” близ Ташкента участвова
ли более 150 специалистов 
всех уровней управления и ме
тодического обеспечения обра
зования. Пять дней увлекатель
ной и плодотворной работы се
минара с участием тренеров из 
Казахстана завершились вруче
нием каждому участнику Серти
фиката на право реализации 
программ “ 31ер Ьу 81ер”.

В августе 38 классов в 18 об
щеобразовательных учреждени
ях к началу нового учебного 
года были оборудованы всем 
необходимым в общей сумме на

Будущее каждого народа и 
государства напрямую связано 
с уровнем воспитания и обра
зования подрастающего поко
ления. Создание условий ка
чественного и доступного об
разования для всех является 
общечеловеческим принци
пом социальной политики. В 
Узбекистане реформа образо
вания обусловлена созида
тельной ментальностью наро
да, исповедующего житейскую 
и философскую мудрость “не 
ломай старый дом, не постро
ив нового” . Бережно сохра
нен и приумножается про
шлый положительный педаго
гический опыт. Действуют око
ло семи тысяч дошкольных 
учреждений с оузатом 700 ты
сяч детей. В результате в шко
лу подготовленными приходит 
едва ли не половина имею
щихся детей, охваченных госу
дарственными и частными 
формами и методами подго
товки в детских садах, комп
лексах "детсад-школа", вос
кресных школах.

Традиционно в Республике 
Узбекистан поддержка систе
мы образования имеет госу
дарственный приоритет. Наци
ональная программа по подго
товке кадров предполагает 
коренное реформирование на 
всех уровнях, а последние по
становления правительства 
еще более усиливают внима
ние государства и общества к 
проблемам развития образова
ния и в особенности школь
ного, воспитания гармонично 
развитого молодого поколе
ния.

Второй год выполняется 
|трехлетняя программа разви- 
Чия базового образования, под- 
шерживаемая Агентством США 
'по международному развитию 
(ЮСАИД), направленная на уси
ление начального и среднего 
образования в Узбекистане и 
других республиках Средней 
Азии. В рамках этой програм
мы реализуется Проект РЕАК8 
в партнерстве с Министер
ством народного образования 
РУз. В проекте задействова
ны такие авторитетные между
народных организации, как Ака
демия развития образования 
(США), Институт Открытое Об
щество, альянс “Спасите де
тей" (Великобритания, США) и 
АЫ аз80с1а1е5 (США). Он объе
диняет интеллектуальные ре
сурсы специалистов как из 
постсоветского пространства, 
развитых зарубежных стран, так 
и развивающихся стран Азии. 
Его целями являются содей
ствие обеспечению общедос
тупного и качественного обра
зования, повышение квалифи
кации преподавателей, разра
ботка и публикация новых 
учебных пособий и материа
лов, широкое вовлечение ро
дителей и общественности, 
укрепление потенциала уп
равления на всех уровнях сис- 
гемы образования и улучше
ние инфраструктуры учебных 
заведений.

Внедряемая в рамках про
екта РЕАК8 программа “81ер Ьу 
8»вр’ - “Шаг за шагом" разра
ботана на лучших традициях

У Ч И Т Ь
У Ч И Т Е Л Я

э т о , ПОЖАЛУЙ, ГЛАВНОЕ В НАИГЛАВНЕЙШЕМ 
ДЕЛЕ ВОСПИТАНИЯ И ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

школ демократического обще
ства. Международная ассоциа
ция этой программы основана в 
Нидерландах в 1999 году. Уже 
второй год она успешно реали
зуется в независимом Узбекис
тане, 29-й стране мира, внедрив
шей эту программу. В фокусе 
программы находятся личность 
ребенка, его гармоничное раз
витие и здоровье, создание ус
ловий и действенных 
механизмов реализа
ции интересов лично
сти, изменение изжив
ших себя стереотипов 
мышления и социаль
ного поведения.

Не случаен, а ско
рее закономерен по
ворот судьбы бывше
го начальника управ
ления Министерства 
народного образова
ния РУз X. А. Ахмедовой, спе- 
циалиста-профессионала, пере
осмыслившей традиционные ос
новы и методы своей 35-летней 
педагогической деятельности, 
причем цель и смысл ее оста
лись неизменными -  воспитание 
подрастающего поколения. В 
активе Хамиды Абдуллаевны, от
личника народного образова
ния, заслуженного наставника 
молодежи Узбекистана, -  автор
ство программ, методических 
разработок “Готов ли ребенок 
к школе?", “Ребенок третьего ты
сячелетия". Этому способство
вало изучение философии и 
практики новой педагогической 
технологии в соответствующих 
учреждениях Германии, Казах
стана, Кыргызстана, Латвии, Рос
сии и Беларуси. Прогрессивная 
технология настолько заинтере
совала X. Ахмедову своей эф
фективностью и гуманностью, 
что вопреки наработанному тра
диционному опыту решилась и 
взялась за нововведения.

вышеуказанных школ и детсадов 
мебелью, техническими сред
ствами обучения, учебными при
надлежностями, методическими 
и игровыми материалами, сло
вом, всем необходимым для со
здания условий для внедрения 
новой педагогической техноло
гии. Добрым словом следует 
помянуть победителей тендера

Традиционно в Республике Узбекистан поддер
жка системы образования имеет государственный 
приоритет. Национальная программа по подготов
ке кадров предполагает коренное реформирова
ние на всех уровнях, а последние постановления 
правитет>ства еще более усиливают внимание го
сударства и общества к  проблемам развития об
разования и в особенности школьного, воспита
ния гармонично развитого молодого поколения.

• предприятия и организации, их 
уважаемых руководителей, вы
полнивших заказ точно в срок, 
что позволило начать обучение 
в детских садах и школах по но
вой методике с 1 сентября 2003 
года. Это АО “Алмалыкский ме
бельный комбинат" (Б,С.Юсу
пов), ОАО “Мебель" (А.Э.Киргиз- 
баев), СП “Хорезм МАВЕРА 
ПЛАСТ" (Жан Шекержи Холдун), 
СП “ОЗКАЙНАК ЛТД" (Мевлют 
Иилдиз), “ШАРК ЗИЁКОРИ" 
(Л.Н.Иваненко).

Одновременно велась ре
форматорская работа по орга
низации и методологии.
Х.К.Юлдашев, директор Таш
кентского городского института 
переподготовки и повышения 
квалификации педагогов, 
Д.Д.Маликова, зам.начальника 
Ташкентского облУНО, а также 
педагоги-практики побывали в 
рабочих командировках в Казах
стане, где изучили новую техно
логию в действии. Участвовали 
в проведении уроков, встреча
лись с родителями, словом, ов-

более чем 100 тысяч долларов, 
начали подготовку учеников по 
новой программе.

В ноябре -  в осенние кани
кулы -  проведен второй тренинг 
в Ташкенте по тематическому 
планированию “Шаг за шагом" 
опять-таки с охватывающим 
представительством всех ото
бранных регионов.

В нынешнем январе -  
в зимние каникулы -  
тренинг по тематике 
“Сделай сам" в Ташкен
те обогатил его участни
ков умением готовить 
дидактические раздаточ
ные игровые материалы 
для выполнения учебных 
программ. Высокую эф
фективность тренинга 
обеспечила Герда Сула, 
директор программы 

“Шаг за шагом” из Албании.
Очередной мартовский семи

нар-тренинг объединил специ
алистов высшей школы и педа
гогических колледжей Узбеки
стана и Каракалпакии, готовящих 
педагогов для начальной шко
лы и дошкольных учреждений. 
Этот семинар позволил распро
странить опыт новой педагоги
ки далеко за пределы проекта.

Проведение семинара в гор
ном пансионате позволило уча
стникам совместить интенсивное 
обучение и дискуссии с прият
ным отдыхом, в котором так нуж
даются педагоги. А потому учас
тники, не отвлекаясь на житейс
кие проблемы, всецело отдались 
обдумыванию и обсуждению 
самых злободневных задач пе
дагогики. Как участник обсужде
ний ваш спецкорреспондент 
ощутил и записал нравственный 
постулат свершившегося педа
гогического проекта воспита
ния его величества Ребенка, при
званного учиться всю свою жизнь 
и только тогда способного из

менить общество в соответ
ствии с нормами и законами 
Правды и Справедливости, По
рядка в мире и личной Поря
дочности. При обязательном 
условии постоянного развития 
ребенком своих способностей 
и сознания, не отвергая ничего 
прогрессивного, нового, но и не 
забывая всего нужного и важ
ного, что было. Главное в этом 
сложном и многообъемном 
процессе -  любить ребенка.

Получение Сертификата се
минара-тренинга в Чарваке 
дает право его обладателям 
начать работать по-новому в 
своих педагогических учреж
дениях. Об этом с удовлетво
рением рассказывали препо
даватели Ташкентского обла
стного педагогического инсти
тута в Ангрене Ф.Чапанбаев,
А.Сулейманов, И.Кузиев, а так
же профессор, проректор по 
учебной работе, завкафедрой 
“Методика начального обуче
ния” А.Н.Абдиев.

Об этом же говорили ра
ботники Ташкентского педа
гогического колледжа Д.Мах- 
камова, завкафедрой “Педаго
гика и психология”, Д.Каримо
ва, педагог по дошкольному 
воспитанию. Хороша статисти
ка по выпускникам этого кол
леджа: в прошлом году среди 
80 выпускников трех потоков (в 
основном девушки, парней -  
чуть больше 10) -  большин
ство (75 процентов) работают 
по специальностям, часть (10 
процентов) -  повышают свое 
образование в вузах, некото
рые не работают по семейным 
обстоятельствам.

И вот о чем нельзя не ска
зать. Все участники семинара- 
тренинга, не сговариваясь, за
явили одно и то же: это не 
первый семинар, а эффект и 
КПД каждого все время повы
шается.

Высокое качество мартовс
кой программы “81ер Ьу 81ер” 
обеспечило участие в работе 
семинара высокопрофессио
нальной команды педагогов из 
Беларуси во главе с директо
ром программы Ириной Ла- 
пицкой. Педагоги-белорусы 
смогли расположить, дойти до 
души каждого участника, что 
называется, до самого сокро
венного. Потому и отдача была 
неординарная и удовлетворе
ние полным.

Атмосферу творчества, не
предсказуемой импровизации, 
хорошего и даже отличного 
настроения обеспечили бла
годатные условия высокогор
ной курортной зоны Чарвак Бо- 
станлыкского района Ташкен
тской области, где пять дней 
педагоги плодотворно труди
лись в прекрасно оборудован
ном конференц-зале и по са
мому высокому счету оцени
ли комфортабельные условия 
четырехзвездочного пансиона
та “Олтин олма” Алмалыкско- 
го горно-металлургического 
комбината, его генерального 
директора гостеприимного 
К.Санакулова, опытного руко
водителя и хозяйственника . 
Кувандык Санакулович не 
ошибся в выборе благодатно
го места для пансионата и в 
подборе его команды про
фессионалов в обеспечении 
сервиса для гостей. Высок ав
торитет пансионата на между
народном уровне -  об этом 
свидетельствуют благодарно
сти Австрии, Швейцарии, Бела
руси по проведению подоб
ных мероприятий на самом 
качественном уровне.

...Представьте себе, в кон- 
ференц-зале идет обсужде
ние животрепещущей темы 
развития педагогики Узбеки
стана, а в огромные окна заг
лядывают заснеженные горы и 
зеркально-синяя гладь Чарвак- 
ского водохранилища. А гор
ным воздухом дышишь не 
надышишься...

ЮрийКОГТЕВ, 
журналист - участмик семинара.

На снимках; рабочие моменты 
семинара.



2 апреля 2004 г.
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Веление времени

в январе Узбекское телевидение позна
комило зрителей с республиканским спе
циализированным лицеем профессиональ
ной ориентации и профильного обучения. В 
редакцию нашей газеты поступают письма 
с просьбой подробнее ознакомить с этим 
учебным заведением.

Сегодня мы приглашаем наших читате
лей к более близкому знакомству с этим 
добрым явлением в системе народного 
образования.

Истоки профессионального обучения в 
нынешнем лицее зарождались в начале 
90-х годов, когда УПК Мирзо-Улугбекского 
района был реорганизован в технологичес
кий колледж.

В 2002 году Министерством народного 
образования принимается решение о со
здании здесь специализированного лицея, 
предназначенного в качестве эксперимен
тальной площадки для апробирования раз
работанной учеными научной концепции, 
обоснования его необходимости и больших 
потенциальных возможностей как в профес
сиональной ориентации учащихся и их тру
дового обучения, так и в формировании 
личности.

Вот что рассказывает о деятельности 
лицея его директор Борис Яковлевич 
БЛЯХЕР:

- Основная задача учебного заведе
ния -  подготовка учащихся к поступ
лению в высшую школу. Интегриро
ванный тип образовательного учрежде
ния предоставляет возможность полу
чения знаний не только по обще
школьным предметам, но и по 24 про
фессиональным направлениям.

Лицей располагает двумя корпусами: 
в одном постигаются общеобразова
тельные предметы, а в главном осуще
ствляется профориентация. В течение 
трех лет -  с 7-го по 9-й класс -  уча
щиеся знакомятся с различными про
фессиями. Организуются экскурсии на 
предприятия, в колледжи, встречи уча
щихся со студентами, “ круглые столы' 
младших учеников со старшеклассни
ками. Под руководством опытных пси- 
хологов-ориентаторов, которые отсле
живают и анализируют интересы и 
способности каждого ученика, к концу 
9-го класса определяется выбор про
фессионального направления. В 10-11- 
X классах профильное обучение пре
дусматривает углубленное изучение 
азов профессии. Так, учащиеся полу
чают представления о профессиях бух
галтера, экономиста, менеджера, конди
тера, кулинара, медицинской сестры по 
уходу за больными на дому, парикма- 
хера-визажиста, модельера, дизайнера- 
оформителя, мастера по ремонту элек
тробытовой аппаратуры, программиста, 
автомеханика. При желании учащиеся 
обучаются вождению автомобиля и по
лучают права категории В. С (помимо 
знаний по избранной профессии).

Об успехах лицея свидетельствует 
статистика; большая часть выпускников 
идут в жизнь именно с той специаль
ностью, которую выбрали здесь, боль
шинство воспитанников поступают 
учиться в вузы. Вместе с авторитетом 
возрос конкурс желающих поступить 
в лицей: в нынешнем учебном году 30- 
40 человек на место.

Успехи в обучении достигаются бла
годаря стараниям и творческой дея
тельности сильного педагогического 
коллектива: здесь работают 12 отлич
ников народного образования, 34 учи
теля высшей категории, молодые пе
дагоги стремятся идти в ногу с много
опытными наставниками. Каждый учи
тель два раза в неделю проводит до
полнительные занятия. Объединенные 
в творческие группы учителя в посто
янном поиске путей совершенствова
ния работы.

Отсюда и высокий уровень знаний 
учащихся. Ну и, конечно, дисциплина, 
обеспечиваемая сознательным отно
шением к учебе как учеников, так и их 
родителей. В лицее нет таких понятий, 
как “окно" или “пропуск уроков". А дети,, 
которых принято называть “трудными", 
здесь обретают веру в себя, стремятся 
стать полезными.

Успешность обучения обуславлива
ется и хорошей материальной базой 
учреждения, оставшейся от УПК и кол
леджа и дополняющейся в соответ
ствии с современными требованиями. 
Так, большой компьютерный “парк" 
дает возможность для отличной под

готовки будущих программистов, кото
рые находят применение своим про
граммам уже в стенах лицея.

Кстати, очень многое делается ру
ками учащихся. Первое практическое 
применение полученные знания и уме
ния находят в художественном профес
сионально направленном оформлении 
классов и кабинетов, мастерских и ла
бораторий, других помещений лицея, 
в которых мы побывали.

В настоящее время здесь обучают
ся 1,5 тысячи учащихся. Не прекраща
ется и педагогическая учеба: в стенах 
лицея систематически организуются 
семинары, на которых отмечаются ус
пехи, анализируется опыт работы пе
дагогов.

Студенты ТГПУ им. Низами прихо
дят сюда учиться педагогическому ма
стерству. Сейчас в стенах лицея про
ходят практику студенты биологичес
кого и инженерно-педагогического 
факультетов.

Нынешний учебный год стал первым 
шагом к осуществлению мечты педа
гогического коллектива, стимулом ко
торой стали слова И.А.Каримова: “На
чальная школа -  фундамент будуще
го” .

И вот впервые в лицее организо
ван 1-й класс. Его ведет учитель выс-

постановки, в которых, помимо главных 
действующих лиц -  учеников и учите
ля, -  задействовано все подходящее, 
то, что поможет в достижении учебных 
целей. Например, очень привлекатель
ный и симпатичный макет светофора, 
“лица” которого включаются в зависи
мости от необходимости, использует
ся не только при изучении Правил до
рожного движения, но может служить 
знаком призыва ко вниманию или “зар
деться стыдом” за шалуна...

“А чтоб интересней прошел наш 
урок.

Поможет нам с вами веселый дру
жок.

Неважно, на улице снег или дождь,
Всегда рядом с нами смекалистый

ЛИЦЕЙ. 
ОТ “А” АО “Я”

шей категории Татьяна Софокловна 
Эльчибекова, человек из “плеяды пе
дагогов от Бога”, как я убедилась в про
должении знакомства.

Для самых маленьких лицеистов 
предназначено целое отделение на 
первом этаже: помимо учебного каби
нета, есть своя столовая, музыкальный 
и физкультурный залы, игровая комната, 
а для учителя - маленький методка- 
бинет.

Здороваемся с ребятами, а в их гла
зенках пытливо-приветливо светится 
вопрос “ Кто ты?” и гордость: “Мы -  
лицеисты!” . Когда я была представле
на, один из учеников непритворно схва
тился за голову: все ли в порядке, ведь
о них напишут в газете. Забавная оза
даченность, однако, быстро сменилась 
готовностью все показать и рассказать. 
С интересом я знакомилась с ребята
ми, с окружающей обстановкой.

В уютной классной комнате все под
чинено простому удобству познава
тельной деятельности учеников и в то 
же время призвано сделать процесс 
учебы привлекательным. “В море зна
ний дружно плыть, дружбой класса до
рожить!" - зовет золотой кораблик, ув
лекая первоклашек то к берегам цар
ства математики или царства гласных 
и согласных, то возвращая к родной 
природе Узбекистана: “Я живу в Узбе
кистане, я люблю свой край родной..."

Классный уголок напоминает обя
занности лицеиста;

“Будем прилежно учиться.
Будем красиво писать.
Много и бегло читать.
Легко и быстро считать.
Друг другу во всем помогать. 
Малышей защищать.
Старших людей уважать.
Добрые дела творить -  
Лицеистом достойным быть!"
Все ребята здесь назубок знают, что 

лицеистам нельзя; лениться, пропус
кать уроки, опаздывать, приходить в 
школу неподготовленным к урокам, 
бегать по коридорам, кричать, грубить, 
портить класс, мебель, ломать зеленые 
насаждения.

Уроки в этом классе проходят ув
лекательно, весело и необычно. Тать
яна Софокловна считает, что учитель 
сам себе режиссер и каждый урок для 
него премьера. Поэтому ее уроки, как

еж” .
Сделанный из пенопласта и краси

во оформленный еж представляет со
бой многофункциональное учебное 
пособие. Дети любовно назвали его 
Кешей и ждут не дождутся его “при
хода”. Каждый раз он приносит на сво
их “иголках” все новые интересные за
дания ученикам, а иной раз и корзину 
с гостинцами.

Взяв на службу постулат Авиценны, 
учитель во всем следует ему, обучая 
детей, в чем мы убедились сами:

“Пять чувств -  от слуха и до зренья
Даются нам для внешнего общенья,
А мысль и память внутреннюю 

службу
Несут, определяя все решенья” .
Татьяна Софокловна предпочитает 

сама изготавливать учебные пособия, 
которые не только привлекательны 
для детей, но и предоставляют учите
лю многообразие вариантов использо
вания.

Своим энтузиазмом и энергией, 
творческой фантазией заряжает она не 
только учеников, но и их родителей.

Вот строки из письма родителей, 
увидевших открытый урок по матема
тике; “Мы были приятно удивлены ра
ботой в классе наших детей под руко
водством Татьяны Софокловны Эльчи- 
бековой. Дети -  все до одного -  ак
тивно участвовали в решении приме
ров и задач. Разнообразие всех мате
матических заданий -  их было много, 
очень красиво и интересно оформлен
ных -  не утомило детей. Как бы шутя, 
но очень серьезно и с большим вни
манием познавали они новый матери
ал и повторяли пройденный. Потому 
что задания им давали “их друзья” - 
наглядные пособия. Очень хорошо, что 
ученики первого класса могут дать чет
кий, правильный ответ на поставлен
ный вопрос.

Большая благодарность учителю от 
родителей за ее труд, который она вы
полняет с большой любовью. Жела
ем ученикам также активно учиться, а 
учителю успехов в этой трудной рабо
те. И, конечно же, добрых взаимоотно
шений в классе, ведь дальше будет 
сложнее, хоть мы и убедились, что за 
короткий срок наши дети многому на
учились. О.Н.Раснянская, И.И.Самато- 
ва, Л.Э.Музафарова".

Диапазон и многообразие заданий 
неисчерпаемы и определяются неис
поведимыми путями “друзей” : то ежу 
нужна карта, чтобы не заблудиться, то 
он встречает птиц, для которых нужна 
кормушка... И дети с увлечением чер
тят “дорожки” нужной длины, называ
ют и считают птиц, решая задачи.

А геометрические фигуры дети изу
чают с помощью “приходящих в гости 
снеговиков” - по числу детей. (Сколь
ко фигур в каждом снеговике?).

Очень нравятся ребятам игры-эста- 
феты между рядами-командами; в ат
мосфере азарта и доброго соперни
чества каждый стремится быстрее и луч
ше выполнить задание (решить напи
санные на снеговиках примеры).

После подведения итогов и оценки 
работы учащихся каждому ученику вру
чается “фотография" Кеши на память, 
которая раскрашивается дома.

Даже проведение физкультурной 
паузы весьма оригинально и носит вос
питательный характер. Ее стихотвор
ные строки родились из были: на праз
днике первого звонка малышам вру
чили “золотой ключ" от их класса, ко
торый теперь символически висит на 
почетном месте. Благодаря стихам, со
провождающим разминку, дети вспо
минают слова напутствия в учебу.

Видя успехи детей, родители гото
вы во всем помочь учителю: изготовить 
К0 С1 ЮМЫ или пособия, организовать эк
скурсию или что-то починить. Мне до
велось познакомиться с дедушкой зо
лотые руки, который готов мастерить 
для детей каждую свободную минуту.

А недавно у.первоклассников состо
ялся праздник “Прощание с букварем” , 
который стал для маленьких лицеис
тов своеобразным экзаменом. На него 
пригласили родителей и педагоги
ческий коллектив лицея. Замечатель
ная атмосфера праздника легла на кан
ву стихотворного сценария, оформлен
ного оригинальными декорациями, ко
торые придумала Т.С. Эльчибекова, 
учитель, а сделали своими руками ро
дители. Вместе с гордостью за себя, 
детей и лицей собравшиеся получи
ли массу удовольствия. Событие было 
отмечено значительным подарком: 
продолжать учебу первоклассники бу
дут в новом, более просторном клас
се. Ответным подарком благодарил 
1-й класс лицей, передав в библиоте
ку собрание сочинений Чехова.

На весну у класса особые планы. Во 
внутреннем дворике корпуса, отведен
ном малышам для игр на воздухе, они 
разобьют аллею первоклассников.

А пока Татьяна Софокловна с любо
вью ведет своих первоклашек дальше 
в мир знаний.

- Если ты знаешь -  отдай, подари, - 
считает она. -  Этому нужно учить с 
детства.

В будущем учебном году в лицее 
намечено открыть уже два первых клас
са - с русским и узбекским языками 
обучения. Уже сейчас по субботам Т.С. 
Эльчибекова ведет занятия в школе 
“Малышок” , где две группы пяти- и 
шестилеток готовятся для поступле
ния в лицейский первый класс.

Лицей живет, лицей растет.
Огромная заслуга в этом принадле

жит замечательному и опытному пе
дагогу, руководителю Борису Яковле
вичу Бляхеру, сумевшему спаять педа
гогический коллектив в мощную силу, 
вдохновенно кующую будущее.

Увиденное и услышанное в лицее 
породило не только чувство глубоко
го удовлетворения и почтения, но и 
убежденность в том, что это учебное 
заведение оправдает надежды его 
организаторов и устроителей, шествуя 
по пути развития и совершенствова
ния.

Ольга СУРГУТАНОВА.
На снимках: Татьяна Софокловна Эль

чибекова с первоклашками; преподаватель 
информатики и программирования Ольга 
Николаевна Казанкова готовит учащихся к 
городской олимпиаде; оформление кори
доров лицея юными художниками-дизай
нерами; знакомство с профессией “ Ремонт 
бытовой техники” ; продукция лицеистов- 
кулинаров поступает в столовую лицея.



их ЖДУТ ВУЗЫ РЕСПУБЛИКИ
2 апреля 2004 г. УЗВеКИСТАНА

Республиканская олимпиада школьников

в яркий праздник моло
дежных талантов превратилась 
завершившаяся в Ташкенте 
Республиканская олимпиада 
по общеобразовательным 

, предметам учащихся средних
I общеобразовательных школ, 

академических лицеев и про
фессиональных колледжей. 
Как мы уже сообщали, в фо
руме юных дарований принял 
участие 331 человек -  побе
дители третьего (областных) 
этапа олимпиады. На протяже
нии четырех дней они демон
стрировали свои знания по 22 
предметам. Все эти дни в 
аудиториях академического 
лицея при Ташкентском госу
дарственном техническом уни
верситете, где проходила фи
нальная часть олимпиады, в 
полной тишине юноши и де
вушки готовили письменные 
работы по выбранным темам, 
выполняли лабораторные за
дания и отвечали на вопросы 
тестов. Тестовые испытания 
прошли во II туре решающе
го этапа состязаний молодых 
талантов в предпоследний 
день. Из лицея ответы были 
отвезены в Государственный 
центр тестирования при Каби
нете Министров Республики 
Узбекистан. Верность реше

ний определяли компьютеры, 
^так что сомнений в объектив
ности оценок ни у кого не 
было. К пяти часам второй по
ловины дня олимпийцы вновь 
собрались на обширной пло
щадке у парадного входа в 
лицей, чтобы узнать о своих 
оценках. На лицах участников, 

! учителей, родителей, много
численных болельщиков было 
заметно откровенное волне
ние. Еще бы! Ведь занявшие 
первые три призовых места 

*!получали право поступить в 
|;высшие учебные заведения 
Истраны без вступительных эк- 
Нзаменов. Холод первых дней 
нолимпиады резко пошел на 
Иубыль, и, несмотря на прибли- 
|1жающийся вечер, на улице 
:*было тепло, и люди, собрав- 
:шись в небольшие группы, 

||терпеливо ожидали, когда 
■^объявят результаты ответов на 
'тесты.

ТРУДНО УСТОЯТЬ НА МЕСТЕ
> Ожидание во всех случаях

Нтомительно. И если взрослые 
:'Люди с жизненным опытом 
;>внешне спокойно стояли и 
^разговаривали, то молодежь 
^трудно было удержать на ме- 

:1сте. Это в своих учебных клас- 
■{Сах и аудиториях олимпиады 
||подростки проявляли завид-
■ |ную усидчивость, а сейчас, ког- 
ида все позади и осталось лишь 
:*услышать оценки, волнение 
:|достигало предела.
’ - Ходим, не получается сто

ять спокойно, - пытаясь скрыть 
волнение, остановился у края 
аллеи Марлен Менлядиев. Па
рень заканчивает 11-й класс 
Ферганской областной школы 
олимпийского резерва, а в Таш
кент приехал состязаться с ро
весниками по любимому пред
мету - химии. В прошлом году 
он прошел конкурсный отбор 
на международную олимпиаду, 
однако из-за непредвиденных 
обстоятельств пришлось остать
ся дома.

НАДЕЮСЬ ТОЛЬКО НА ПОБЕДУ
Одиннадцатиклассница янги- 

курганской школы № 10 Наман- 
ганской области Шахноза Эгам- 
бердиева приехала в столицу 
вместе с родителями, сестрой 
и любимой учительницей Рано 
Умаровой' Школа ее с русским 
языком обучения, и Шахноза 
участвует в олимпиаде по пред
мету “Государственный язык в 
русской школе” .

- Дочка у 
нас умница, - 
г о в о р я т  
мама пре
т е н д е н т к и  
на победу - 
г и н е к о л о г  
роддома №
2 областно
го центра 
М у н а в в а р  
Хакимова и 
отец - на
чальник Ян- 
ГИКурГаНС-
кой ПМК-3 Екубжон Эгамбер- 
диев. -  Несколько лет занима
ет первые места в области.

- Думаем, что Шахноза и 
здесь будет на высоте, - с доб
рожелательной улыбкой вклю
чилась в разговор ее сестра сту
дентка 6-го курса Андижанско
го медицинского института 
Ирода. -  Мы все вместе с учи
тельницей Шахнозы, с которой 
в эти дни очень сблизились, пе
реживаем за сестренку и че
рез несколько минут услышим 
результаты тестовых испытаний,

С- нетерпением ждут объяв
ления оценок все, Рядом с 
группой болельщиков
Шахнозы переминаются с ноги 
на ногу ученик 11-го класса Ур
генчского академического ли
цея имени Агахи Хорезмской 
области Отабек Бобожонов и 
его учитель Хушнуд Ахмедов.

- Отабек очень увлекается 
историей, а я как учитель стара
юсь неординарно преподавать 
свой предмет, чтобы как можно 
сильнее увлечь ребят этой ин
тереснейшей наукой, - говорит 
педагог.

Не заметно особого волне
ния у одиннадцатиклассника ан
дижанской гимназии № 1 Сан- 
жарбека Хакимова. Он участву

ет в олимпиаде по предмету 
информатика.

- Трудно не было, - отвечает 
Санжарбек. -  С удовольствием 
изучаю современные информа
ционные технологии, и надеюсь, 
что выступил неплохо.

Информатика была в про
грамме олимпиады предметом 
№ 14. К сожалению и участни
ков, и членов жюри, многочис
ленных болельщиков и специ
алистов по этому предмету, ник
то не набрал необходимое ко
личество баллов при решении 
тестовых заданий и призовые 
места оказались незанятыми, В 
таблице итогового анализа про
тив названия предмета в графе 
“общее количество призовых 
мест" стоит прочерк.

ЭЛЛА ИЗ ЯНГИЮЛЯ и ДРУГИЕ
- Столичную область пред

ставляет 21 человек, - расска
зывает первый заместитель на
чальника Ташкентского облас
тного управления народного

ВЕСЕННИМ БУКЕТ 

ОДАРЕННОСТЕЙ

Н езабы ваем ы е м гн о в е н и я ...

образования Шукрулло Икро- 
мов. -  Наша команда живет в 
благоустроенном общежитии 
областного института перепод
готовки и повышения квалифи
кации педагогических кадров 
рядом с облУНО, и мы посто
янно вместе. И пусть не все 
ребята добьются призовых мест, 
мы каждому из участников 
олимпиады уже приготовили 
подарки, которые дожидаются 
их в общежитии. Перед отъез
дом по домам вручим их ребя
там.

Забегая вперед, скажем, что 
команда Ташкентской области 
заняла 2 призовых места. А сей
час большие надежды возлага
ются на ученицу 11 “А” класса 
школы № 10 города Янгиюля 
Эллу Джахангирову. При вы
полнении письменной работы 
по истории девушка набрала 
максимальное количество бал
лов.

- Элла идет на аттестат с от
личием, - говорит ее учитель
ница Роза Сергеевна Хуснутди- 
нова. -  Мы болеем за нее вме
сте с матерью, работником го
родского хокимията Гавхар На- 
биевной.

ПОДОШЛА ДОЛГОЖДАННАЯ 
МИНУТА

...И вот распахнулись вход
ные двери в лицей, где на шес
том этаже в штабе олимпиады 
закончилась сортировка компь
ютерных ответов, и милиционе
ры пропустили ответственных 
по предметам. Ответственные 
подняли таблицы с названия
ми предметов, под каждой из 
которых встали в ряд участни
ки. Молодежь по мраморной 
лестнице поднялась группа за 
группой в свои аудитории, став
шие за четыре дня почти род

ными. А болельщики остались 
ждать в просторном холле и во 
дворе.

Минут через 15 начали спус
каться участники олимпиады. 
Не может скрыть своего огор
чения Шахноза из Янгикургана, 
к которой поспешили навстре
чу ее сопровождающие. Смахи

вая невольные 
слезинки, де
вушка сооб
щила, что заня
ла второе ме
сто, а так наде
ялась на пер
вое. Плача от 
счастья, выбе
жала к своим 
учащаяся ли
цея при УзГУ- 
МЯ Ирода Ниг- 
матова. По 
предмету “она 
тили” - “род

ной язык’  она заняла третье ме
сто. Как видите, реакция на 
объявленные оценки у каждо
го своя.

А в аудиториях продолжает
ся объявление оценок.

- В этом году организация 
олимпиады прошла на очень 
высоком уровне, - довольно го
ворит наблюдатель, начальник 
отдела музыки РЦО Зумрад Аг- 
замова. -  Все прошло очень хо
рошо. Соблюдены полная 
объективность и справедли
вость. Не поступило никаких 
жалоб, полное отсутствие недо
разумений.

Вместе заходим в аудиторию, 
где подводятся итоги по тад
жикскому языку. Председате
лем жюри здесь доцент кафед
ры второго иностранного язы
ка УзГУМЯ Холназар Уралов.

- Работали без искажений 
благодаря участию в олимпиа
де центра тестирования и со
бранности и сосредоточенно
сти всех специалистов и орга
низаторов, - поддерживает на
блюдатель Холназар-ака. -  А по
бедительницей у нас стала уче
ница 11-го класса школы № 9 
Пешкунского района Бухарской 
области Зулайхо Рахимова.

- К огорчению, мой ученик 
Шохрух Холматов занял по ма
тематике только шестое место,
- лицо учителя лицея-интерна
та при Самаркандском архитек
турно-строительном институте 
Салима Усманова принимает 
озабоченное выражение. -  На 
олимпиаде прошлого года он 
был вторым. Участвовал в меж
дународной олимпиаде в То
кио. Сегодняшний факт свиде
тельствует о том, что уровень 
знаний точных наук в учебных 
заведениях Узбекистана сильно

вырос. Придется подтягивать
ся и нам.

...И ЗВУЧАЛА В РЦО МУЗЫКА
Торжественное закрытие 

олимпиады состоялось в праз
днично украшенном актовом 
зале Республиканского цент
ра образования.

- Это жизнь, - сказал, от
крывая церемонию, первый 
заместитель министра народ
ного образования Рустам Ах- 
лидинов. -  Пусть победили не 
все, но все вы одаренные и 
вам строить будущее нашего 
независимого государства. 
53 участника нынешней 
олимпиады стали ее призера
ми и, считай, уже студентами 
вузов. А памятные подарки мы 
приготовили каждому.

С пожеланиями успехов в 
дальнейшей жизни, уверенно
стью, что все участники олим
пиады вырастут яркими спе
циалистами выступили дирек
тор центра тестирования Бах- 
ром Исмаилов, заместитель 
директора Центра среднего 
специального, профессио
нального образования Мин
вуза Хайриддин Масудов. За
тем исполняющий обязанно
сти директора РЦО Нарзикул 
Турдиев зачитал имена побе
дителей и призеров. Под тор
жественную музыку поднима
лись на красочную сцену юно
ши и девушки, которым вру
чались призы, цветы и свиде
тельства. В командном заче
те сильнейшими оказались 
учащиеся Ташкента, среди ко
торых выявилось 11 победи
телей. На втором месте по
сланцы Бухарской области (7), 
на третью ступень пьедеста
ла почета поднялись юноши 
и девушки Навоийской обла
сти (6).

От имени победителей вы
ступила учащаяся Наманганс- 
кого экономико-юридическо- 
го лицея Нафиза Рустамова.

- Мы благодарим организа
торов олимпиады за все, - ска
зала девушка. -  Все было от
лично и справедливо.

В поддержке участников 
олимпиады принимали участие 
многие спонсоры со всех ре
гионов республики. От их име
ни выступил отличник народ
ного образования Холназар Ху- 
дайназаров из Нуратинского 
зайона Навоийскои области. 
Ветеран просвещения выска
зал надежду, что и будущие 
олимпиады пройдут на таком 
же, если не еще выше, уровне.

Эта надежда крепнет во 
всех сердцах.

Сулейман МИЛУШЕВ.
Фото Александра БЕЗРУЧКО 

и Бурхона РИЗОКУЛОВА.

II

О -

в Центральном институте перепод
готовки и повышения квалификации 
работников народного образования 
(ЦИППКРНО) им.Авлони в Ташкенте 
открылась специальная выставка, на 
которой было представлено учебное и 
спортивное оборудование для обще
образовательных школ, лицеев, коллед
жей, вузов.

в церемонии открытия принимали 
участие министр народного образова
ния РУз Р.Х. Джураев, его заместители, 
другие руководители структурных под
разделений системы народного обра
зования республики.

Вниманию специалистов образова
ния были предложены отвечающие 
требованиям современности комплек
ты мебели для дошкольных учрежде

ний, классных комнат, кабинетов мате
матики, высококлассные технические 
средства обучения, новейшее оборудо
вание для кабинетов информатики. 
Особенно привлекательными оказа
лись образцы оборудования для физи
ческих и химических учебных лабора
торий, кабинетов биологии с полным 
комплектом необходимых для обуче
ния приборов, реактивов, препаратов, 
муляжей, плакатов.

Примечательно, что вся представ
ленная на выставке продукция созда
на отечественными производителями, 
усилия которых объединило самаркан
дское ОАО “Эл", ОАО “Кинап", “Стекло
пластик” , “Дека” , "Навоиазот” , “Элхим- 
пром” , “Химреактив", Навоийский элек
трохимический завод, “Тонг", а также со

вместные предприятия "Совпластитал” , 
“ДЭУ-ПЕК” ,

После детального ознакомления с 
экспонатами выставки Р.Х,Джураев 
выслушал отзывы и предложения пе- 
дагогов-специалистов, которым пред
стоит осваивать новое оборудование 
на местах, отвечал на волнующие их 
вопросы, советовал особое внимание 
уделить воспитанию у учащихся бе
режного отношения к средствам обу
чения,

В настоящее время производители 
готовы поставить новинки 180 школам 
республики, гарантируя также и орга
низацию практических семинаров и кон
ференций на местах, чтобы помочь в их 
освоении, В дальнейшем они готовы 
оснастить подобным оборудованием все

образовательные учреждения респуб
лики как в городах, так и на селе,

Ольга СУРГУТАНОВА.

ки.
На снимке: во время осмотра выстав- 

Фото Бурхона РИЗОКУЛОВА.



УЗВеКИСТАНА 2 апреля аХ)4г. РЕКЛАМА • ОБЪЯВЛЕНИЯ 7
Министерство народного образования Республики Узбекистан

сообщает
список победителей тендерных торгов, проведенных 

в 2004 году по приобретению ученических принадлежностей 
для учащихся первых классов и зимней одежды для учащихся 

1-9-х классов из малообеспеченных семей
I. по  ЗИМНЕЙ ОДЕЖДЕ;

1. КУРТКИ
1. Болалар-2000, УПЦ, Андижан
2. Нурмаскан, ХИЧФ, Андижан
3. Зангин-плюс, КТФ, Андижан
4. Шохсанам, КТИЧСТФ, Андижан
5. УФК ногиронлар фирмаси, Андижан
6. Хаккулобод тикув ф-каси, Андижан
7. Памелла, ХИЧСФ, Андижан
8. Винклер, КТИЧК, Андижан
9. Афзал, МЧЖ, Наманган
10. Олтинкул Диамонд, ХФ, Андижан
11. Метр ИКС, ХФ, Андижан
12. Эврика Люкс, ИЧСК, Андижан
13. Туркона Замин, ХФ, Андижан
14. Водий достони, ХФ, Андижан
15. Шарк Альфа, ХФ, Андижан
16. Олтинкул Замин, ХФ, Андижан
17. Олтин Турон, ХФ, Андижан
18. Неъматжон-хожи, ХИЧСФ, Андижан
19. Фаввора КФМ, КТХИЧФ, Наманган
20. Хамкор Дур, КТХИЧФ, Наманган
21. Касинка, КТФ, Андижан
22. Супер-Мод, МЧЖ, Андижан
23. Узплюсстрой, МЧЖ, Андижан
24. ХДИ КТХФ, Андижан
25. Жонажон юртим ИЧК, Андижан
26. Достонбек XXI ХИЧФ, Андижан
27. Насибулло, ИЧК, Андижан
28. Бехбуд АНД, ИЧФ, Андижан
29. Макс-бизнес, КТИЧСФ, Андижан
30. Югнефтегазснаб, МК, Андижан
31. Сафо, КТХФ, Наманган
32. Анд Мардона, КТИСФ, Андижан
33. Гулшода-Люкс, КК, Андижан
34. МАН Савдо-Сервис, КК, Наманган
35. Аброршох, ХСИЧФ, Андижан
36. Файз-барака ММЛ, МЧЖ, Ташкент
37. Дил Зар ХТХСИФ, Наманган
38. Атия-Савдо-Сервис, ЧФ, Наманган
39. ШБС-1 ХФ, Наманган
40. Бардам 2001, КТХФ, Наманган
41. Ташпласт, ХФ, Наманган
42. Савдо калити, КТИЧФ, Андижан
43. Нуртех ХКК, Андижан
44. Аль- Махмуд, ЧФ, Ташкент
45. МНУ ИЧК, Андижан
46. Халол-савдо, КТИЧСФ, Андижан
47. Бобур ХСИЧФ, Андижан
48. Норд-Вест, КТИЧСФ, Андижан
49. Альфафа, ООО, Андижан
50. Янги-бахор, КТИЧФ, Андижан
51. Ишонч престиж, КТСФ, Андижан
52. Эргаш Азиз, КТИЧК, Наманган
53. Нуроний-А., КТИЧК, Андижан
54. Азизбек, ХСИЧК, Андижан
55. Егду, ХСИЧФ, Андижан
56. Олмос, ХТСИХФ, Андижан
57. Гулбахор 2001, СИЧК, Андижан
58. Савдо Люкс, КТСК, Андижан
59. Боги гулзор, КТХФ, Андижан
60. Фарходбек-0, КТСИФ, Андижан
61. Куркам МЧЖ, Наманган
62. СК Сервис, КТИЧ, Андижан
63. Угилбек, ХФ, Наманган
64. Девирс, ХИЧСФ, Андижан
65. Савдо-Осиё-Нур, Андижан
66. Юнусбек, ХИЧФ, Андижан
67. Ибрат ХКК (Хакимова), Андижан
68. Легионер ТСИЧМСНЖ, Андижан
69. Раъно-Самхунбек, ХФ, Наманган
70. Хамкор-Давр ИЧК, Андижан
71. Нуткий, КТИЧФ, Андижан
72. Имкон ХА, ХКТФ, Андижан
73. Трикотаж Тикувчи С, Карши
74. Яхши-ния1 -Люкс КТИЧК
75. Медиум КИЧК, Андижан
76. Хусниддим, ХФ, Наманган
77. Мустакил-АК, ХФ, Андижан

2. ОБУВЬ
1. Истиклол-АХ, КТХФ, Наманган.
2. Зангин Плюс, КТФ, Андижан
3. Мусгакил-АК, ХФ, Андижан

4. Мадилан, ХИЧФ, Андижан
5. Саноат Юлдузи, ИЧФ, Андижан
6. Винклер, КТИЧК, Андижан
7. Хуршид-97, ИЧФ, Андижан
8. Сугдиена, ЧФ, Андижан
9. Андижон шахар Афгонистон уруши ногиронла 
ри жамгармаси
10. УФК ногиронлар фирмаси, Андижан
11. Эврика Люкс, ИЧСК, Андижан
12. Боззоз ХКК, Андижан
13. Алфафа, ООО, Андижан
14. Машъал КТХФ, Наманган
15. Ишонч ХИЧФ, Фергана
16. Элатон -  ЖАК, КТХФ, Наманган
17. Куркам МЧЖ, Наманган
18. Ман Савдо Сервис КК, Наманган
19. Накшбандий АЖ, Бухоро
20. Комплекс саноат база ИЧКК, Андижан
21. Аль-Махмуд, ХФ, Ташкент
22. Гиждувон 3-сонли пойафзал ИЧК, Бухара
23. Мадад НМЖ ХФ, Наманган
24. Афзал МЧЖ, Наманган
25. Акбар-Шох ХФ, Наманган
26. Шарк Альфа, ХФ, Андижан
27. Олтин Руно, ШХИЧФ, Андижан
28. Кварт-Сервис, Андижан
29. Каврт-Сервис РТ, Андижан
30. Файз-барака ММЛ МЧЖ, Ташкент
31. Косонсой Аль-Азиз АЖ, Наманган
32. ШБС-1 ХИЧФ, Наманган
33. Орто-Текс КК, Наманган
34. Шукур-сервис ХФ, Наманган
35. Протез ва ортопедия махсулотлари ИЧХК, 
Наманган
36. Самарканд Азия, Самарканд
37. Мадор-Водий ХКТИЧС, Андижан
38. Орзу-ХХ1 АСР ХКТИЧС, Андижан
39. Тош-Пласт ХФ, Наманган
40. Узбекистон КБД, Наманган
41. Садо 2000 КТИЧК, Андижан 
42-. Ара Перрина ХЧЧИФ, Коканд
43. Е-Ойбек ХИЧФ, Коканд
44. Ишонч престиж, Андижан
45. Эргаш Азиз КТХИЧ, Наманган
46. Нуроний-А КТФЧИ, Наманган
47. Саноат-строй-таъминот, Андижан
48. СП Тараккиет-Аркус, Ташкент
49. Нозимабону 2001 КТХФ, Андижан
50. Бизнес-Люкс, ЧФ, Андижан
51. Аъло-Савдо КТХФ, Андижан
52. Кадрият ТСИЧТМ, Наманган
53. Наманган туман пойафзалчиси
54. Нурли-Мато, КТИЧСФ, Андижан
55. Хожи-Холмирзо-бобо, ХФ, Наманган

3. ШАПКИ, ВАРЕЖКИ
1. Улуг-Шух, ХФ, Андижан
2. Иго-Текс, ООО, Ташкент
3. Навруз ПТК, ООО, Ташкент
4. Мадина-Т, Ташкент
5. Водий достони, ХФ, Андижан
6. УФК ногиронлар фирмаси, Андижан
7. Нитрал КТИЧХФ, Наманган
8. Кизил-Куприк МЧЖ, Наманган
9. Зийнат -А МЧЖ, Ташкент
10. Аброршох ХСИЧФ, Андижан
11. Тадбир, ООО, Ташкент
12. Саида-Текстиль, ООО, Ташкент
13. Малхам-М КТСИЧФ, Андижан
14. Повер-Люкс КТИЧФ, Андижан
15. Ибрат КТИЧК (Мамасолиева)
16. Саноат кучи КТИЧФ, Андижан
17. Сезгин-Плюс КТИЧФ, Андижан
18. Янги Мезон КТИЧФ, Андижан
19. Юлдуз-ЛТД, Наманган
20. Дустлик КК, Наманган

II. УЧЕНИЧЕСКИЕ ПРИНАДЛЕЖНОСШ

1. УЧЕНИЧЕСКИЕ РАНЦЫ
1. Майин Шабода ХИЧФ, Андижан
2. Зулфиддин хожи КТИФ, Андижан
3. Олтин Руно, ИЧФ, Андижан

4. Мухаммадшокир ХКТФ, Андижан
5. Халкаро Шароф Рашидов фонди Андижан ви- 
лоят булими
6. Олтин турон, ХФ, Андижан
7. Хужаобод МЧЖ, Андижан
8. Орзу атторлик, ООО, Ташкент
9. Повер Люкс КТИЧФ, Андижан
10. Насибилло, ИЧФ, Андижан
11. Осиё 98 КТИЧТФ, Андижан
12. Макс Бизнес, ЧФ, Андижан
13. Боззоз ХКК, Андижан
14. Тараккиёт Аркус, СП узбекско-российское, Таш
кент
15. Ьеззог, ООО, Ташкент
16. ИБРАТ КТИЧК (МирзАсолиева), Андижан
17. Азия Спорт С, ХФ, Ташкент
18. Олтинкул Замин, ХФ, Андижан
19. Метр Икс, ХФ, Андижан
20. Олтинкул Диамонд ХФ, Андижан
21. Туркона Замин, ХФ, Андижан
22. Мадина-97, ХКТФ, Андижан
23. Сезгин Плюс КТИЧК, Андижан
24. Хамкор Дур КТХИЧФ, Наманган
25. Дил-Зар КТХСИЧФ, Наманган
26. Аброршох, ХСИЧФ, Андижан
27. Анд Мардона КТИЧФ, Андижан
28. Садо 2000 ИЧК, Андижан
29. Курилиш Альфа КТИЧХФ, Андижан
30. Янги Бахор КТИЧФ, Андижан 

МНУ ПП, Андижан 
Шохсанам КТИЧССТ, Андижан 
Е-Ойбек ХИЧФ, Коканд

34. Ара-Перрина ХИЧСФ, Коканд
35. Егду ХИЧХФ, Андижан
36. Саноат-строй-таъминот, Андижан
37. Азизбек ХСИЧК, Андижан 

Комета Анд КТИЧК, Андижан 
Гульбахор 2001 СИЧК, Андижан 
Норд-Вест КТИЧФ, Андижан 
Мир Ахрор ХИЧФ, Андижан

42. Чин Салтанат ХИЧК, Андижан
43. Саноат кучи КТИЧТ, Андижан

31.
32.
33.

38.
39.
40.
41.

2. ТЕТРАДИ ( 12-листовые)
1.АР-Полиграф, ООО, Ташкент
2.Янгиюльская книжная фабрика
3.Ташполиграфкомбинат 
4.3иекаш, ЧПКФ, Ташкент

3. АЛЬБОМ для РИСОВАНИЯ (12 листов)
1 .АР-Полиграф, ООО, Ташкент
2.Ташполиграфкомбинат

4. НАБОР ЦВЕТНОЙ БУМАГИ (12 листов)
1.АР-Полиграф, ООО, Ташкент

5. ЦВЕТНЫЕ КАРАНДАШИ (12 цветов)
1.НИМ, ЧФ, Ташкент

6. ПРОСТОЙ КАРАНДАШ
1. Хавас, ЧФ, Сурхандарья
2. Голден Хил, ЧФ, Ташкент

7. РЕЗИНКА(ЛАСТИК)
1. Голден Хил, ЧФ, Ташкент

8. ПЕНАЛ
1. Могиза, ЧФ, Ташкент
2. Бобур ЛТД, ООО, Самарканд

9. ШАРИКОВАЯ РУЧКА
ГОзик-овкат савдо, ООО, Ташкент

10. КЛЕЙ
1.Роел, ЧФ, Та1икент

11. ПЛАСТИЛИН
1,Маданий моллар, Ташкент
2.Роел, ЧФ, Ташкент

12. АКВАРЕЛЬНАЯ КРАСКА (12-цввтмая)
1. Миданий моллар, Ташкент
2. Осио Савдо Бизнес, ООО, Ташкент



8 д о  ВСТРЕЧИ! а

2 апреля 2004г. УЗБЕКИСТАНА

Д о с у г  н е  б е з  п о л ь зы  * С К А Н

Прочтите в кругу семьи
Когда, на каком этапе своей жизни человек вдруг начинает осозна

вать, что, требуя к себе внимательного отношения, любви и ласки, он 
должен непременно платить тем же? Когда, на каком этапе своей, пусть 
юной еще жизни, человек должен задумываться, насколько он прав, 
совершая те или иные поступки и действия? Когда, на каком этапе 
своей жизни все мы начинаем понимать, что среди бесчисленного мно
жества окружающих нас людей есть самые близкие и родные, по отно
шению к которым мы очень часто бываем несправедливы.

Об этом нехитрое повествование нашей юной читательницы. Нетсо- 
мнения, что нечто подобное она встретила и в своей жизни, а потому и 
попыталась донести увиденное и услышанное до нас с вами.

Алишер беззв^но пла
кал, гладил руками мягкое, 
рыхлое тело бабушки, при
жимаясь к ее горячему 
животу.

Наконец, старая жен
щина прерывисто вздох
нула и с трудом, с хри
пом тяжело выдохнула:
“Соседку позови, све
тик...” . Услышав голос бабушки, ее 
приказ к действию, мальчик пулей вы
летел к соседям. Прибежала сосед
ка, вызвала помощь. Врач, молодая 
женщина, сделав три укола, села на
против больной и молча ждала, вни
мательно наблкадая за лицом бабуш
ки, считая пульс.

Бабушка открывала глаза, отыс
кивала внука, глаза наполнялись сле
зами, которые медленно скатывались 
по дряблым щекам, и глаза закрыва
лись, потом все повторилось снова.

Алишер стоял в углу, он не пла
кал, он думал. Как было хорошо ему с 
бувижон! С тех пор, как его оставила 
здесь мама, чувствовал, как он, ока
зывается, любил играть с соседски
ми детьми, купаться целыми днями в 
Шахан-сае, прибегать домой усталым, 
а бабушка кормила его вкусными го
рячими лепешками, обмакивая в кай
маке или сливочном масле. Стоило 
ему закапризничать или заплакать, как 
буви ласкала его, приговаривая: “От
дай все заботы мне, миленький. Да 
будут мои ресницы веником у твоих 
ног и сметут все твои беды, ягнено
чек мой!" Алишеру было хорошо от 
этих слов, он быстро успокаивался, 
прижимаясь к своей любимой буви
жон. Он ее любил больше всех, даже 
больше мамы.

БЛ БУШ КД . НЕ 
П О К И Д А Й  МЕНЯ!

Проба пера
Мама, после того как ушел от них 

отец, стала строгой, нервной. Часто ру
гала Апишера, хотя он очень старался 
выполнять все ее поручения, часто ос
тавляла его одного в квартире. “Ты уже 
большой, самостоятельный, сиди и не 
балуйся", - говорила она. Алишер бо
ялся оставаться один дома, боялся вой
ти в кухню, выйти на балкон. Если ему 
даже очень хотелось кушать, он терпел, 
ждал прихода мамы в зале и нередко 
засыпал там. Заметив нетронутый ужин, 
мать сердилась: “Почему не поел? Ну 
что за наказание такое? Какой-то инер
тный, пассивный мальчишка. Вырастет 
из тебя ни рыба, ни мясо, как отец твой.
Правду говорят, яблоко от яблони не 
далеко падает”. “Разве я похож на пап^^
-  думал Алишер, - ведь папа сильный, 
высокий, красивый. Вот если я стану 
таким, то буду маму с собой брать вез
де, и к бабушке повезу, никогда не ос
тавлю одну”.

Алишер помнит, что папа говорил 
маме: “У меня ненормальная семья. У 
всех дома после работы ждут горячий 
ужин, дети, жена. А ты все время на де
журстве, в библиотеке! Зачем тебе дис
сертация? Ты же врач, я летчик, получа
ем достаточно, что еще нужно?". Мама 
тоже срывалась на крик: “Я хочу жить 
интересной жизнью. У тебя нет ни к чему 
стремления, интереса, вот ты и мне ме
шаешь. Тебе бы только вкусно поесть!

Не мешай мне заниматься тем, чем 
хочу!’ . Алишер тихо забивался в угол. 
Он был согласен с отцом, но и маму 
жалел.

Папа ушел от них, а мама привезла 
его сюда, к бабушке.

- Народили ребенка, а теперь не ну
жен им. Бессовестные, - ругалась ба
бушка

- И ей я не нужен, - подумал тогда 
Алишер. Однако бувижон оставила его

у себя. Так было все это 
время хорошо, но бабушка 
вдруг заболела. Они до 
этого вечером перетаски
вали в сарай гуза-паю, что
бы не промокла под дож
дем, и бабушка простыла, 
наверное. Всю ночь темпе
ратурила, Алишер кипятил 
молоко, чай, но она не пила, 
а к утру и вовсе плохо за

дышала.
- Мы ее заберем, - сказал врач. - 

Дома условий нет, лечение необходимо 
усиленное, человек пожилой. Помогите 
ей одеться.

Соседка, Манзура-хола, одевая ба
бушку, быстро говорила:

- Вы не беспокойтесь, холажон, я вы
зову Шахкщу, отдам Алишера, а пока он 
будет у меня. Выздоравливайте, не ду
майте ни о чем.

Алишер приложился горячими губа
ми к руке, затем к щеке и к уху бабушки:

- Бувижон, я не поеду никуд а. Я дож
дусь тебя. Все будуделать и ждать тебя. 
Только не умирай, возвращайся, бабуш
ка!

Алишер не стыдился слез, которые 
крупными каплями текли по его щекам, 
^инственное, чего он хотел в эти ми
нуты, чтобы его родная, любимая ба
бушка никуда не уезжала, чюбы она была, 
как всегда, ласкова и приветлива. Али
шер не хотел верить, что это может ког
да-нибудь кончиться. И он вдруг оста
нется один на всем белом свете. Ведь 
бабушка, как он понял сейчас, была дня 
него самым близким и родным челове
ком.

Назгина АБДУРАХМАНОВА, 
11-й класс, 71-я школа 

Мирэо-Улугбекского района 
Ташкента.

Звезды говорят

Гороскоп
ОТ «Учителя Узбекистана» 

С 5 . 0 4  п о  1 1 .0 4

Понедельник окажется под зна
ком полнолуния, а вторник и пятни
ца могут вас разочаровать или огор
чить. В выходные дни нежелатель
ны покутжи, ^дьте внимательны при 
расчетах, за рулем личного авто.

ш ш ш

Привычный ритм жизни могут нару
шить эмоции и нахлынувшие проблемы, 
трудности. Желательно расплатиться с 
долгами, кредитами и решить все хозяй
ственные и профессиональные вопросы. 
В выходные дни следует особо уделить 
внимание своему зщхвью, близким.

Ш Щ

Возможны проблемы и повышенная 
раздражительность. Особо рекомен;^- 
ся заняться здоровьем близ1(их, быть осо
бо внимательными в быту и с электриче
ством. А также следует ожидать негатив
ной информации. Возможна проблема из- 
за нехватки денег, долгов. Будьте внима
тельны при оформлении бумаг, д окумен
тов, возможны проверки на работе, служ
бе

Необходимо собраться с мысля
ми, проанализировать ситуации, испра
вить ошибки и просчеты. В професси
ональных, деловых вопросах следует 
быть начеку. Оттшоском прошлого яв
ляются какие-то неприятные встречи, 
разговоры. Внешние события, мнения 
людей заставят вас вернуться к прой
денным урокам.

СКОРПИОН

В первой половине недели следует 
реализовать задуманное, но излмшяя 
д оверчивость может уничтожить ваши 
перспективные планы. Необхсдкма мак
симальная сосредоточенность на рабо
чем месте, в выполнении заданий. В 
любви, чувствах возможна эмо1*юналь- 
ная подавленность. Уделите особое 
внимание здрровыо, энергии. В быту на
ведение порядка, избавление от хлама

События этих дней могут обмануть 
ваши ожидания. А движущей силой ва
ших поступков будет являться неуемная 
жажд а освобожпэния от любых давящих 
условий, обстоятельств. При чрезмерной 
активности можно разрушить ранее со
зданное. В выходные дни будьте внима
тельны к знакам судьбы, близким.

Все, что происходит в этм дни - не 
сл/вйно. Но не с л е [^  переоценивать 
свои возможности. И еще следует ог- 
рантиться решением рабочих проблем 
и задачами первостепенной важности. 
Будьте внимательны при расчетах, уд е
ляйте больше внимания имиджу. В вы- 
хсдные дни будьте внимательны за ру
лем личнопэ авто, к поступающим пред
ложениям, информации.

Многих из вас ждут испытания на 
прочность и выдержку. Необходимо по
гружение в работу и концентрация на ре
шении важнейших жизненных задач. Си- 
туации и события последних дней могут 
оказаться негатовными, вероятно плохое 
самочувствие. В пасхальное воскресе
нье вы кюжете осмыслить все возникаю
щие вопросы, предложения.

Предсто̂ тт сложный выбор между ра
ботой, профессиональной деятельностью 
или творчеством и семейными заботами. 
Ситуалиислсвкны, нораэре1т « ,  ноб№»>тв 
внимательны и осторожны в последние 
три дня недели. Постарайтесь противо
стоять негативному влиянию обстоя- 
телылв.

Жизнь подбрасывает к»югим из вас 
нессмшанные про6лем>1, трудности. Су
етиться, пытаясь совершить что-то зна
чительное, значит обмывать себя. В 
личных оттюшениях сл е !^  аж»и1?1ь но
востей, информации. В выходные дни 
лучше всего как следует отдохнуть.

в будние дни у вас значительно 
прибавятся дела, заботы, информация. 
Необход имо д ействовать так, чтобы не 
псдэергнуть опасности отношения или 
дело. В конце недели умерьте свои 
требования к близким. И в заключе
ние: следует уделять особое внима
ние имцожу. гардеробу.

У некоторых из вас возможно нару
шение планов, не зависящих от вас. Рас
слабляться не желательно. Постарайтесь 
сосредоточиться на текущих вопросах, это 
время закрепления наработанных про
грамм. Проанализируйте свои достиже
ния, успехи и неудачи. Возможны пробле
мы со здоровьем близких, получение ин- 
формации, известий издалека.

* можете рассчитывать на про
фессиональные, творческие успехи. А 
также есть возможность выхода из лю
бого запруднительного ПОЛОЖЕНИЯ, если 
не отвлекаться на не существенные 
предложения и не отступать от наме
ченных планов. Имейте ввиду, если вы 
не успели сделать необходимые покуп
ки, то не сле([^ заниматься ими в пят
ницу и в выходные дни, т. к. это будет 
очень накладно.

Ольга СТУЛИНА.
Р.8.Вэш дниматтиыебурии 

вспышки на Солнца могут поалить 
на наше самочувствие и заоровье.

Президиум Общества философов Узбекистана глубоко скорбит в связи 
с кончиной члена президиума, академика Академии наук Республики Узбе
кистан, лауреата Государственной премии имени Лбу Райхона Беруни, заслу
женного деятеля науки, доктора философских наук, профессора

ХАЙРУЛЛАЕВА 
Музаффара Мухиддиновича 

и выражает искреннее соболезнование родным и близким покойного.

Учредители: 
М инистерство народного образования. 

М инистерство высш его и среднего 
специального образования, 

Центральный комитет профсоюза 
работников образования и науки.

Главный редактор Ахмеджан ДАЛИМОВ. 
Редакционная коллегия:

Гавхар АЗИ ЗО В А , Г уландои  АЛИ М О ВА, Н арбай  АР ТЫ КО В, 
Р устам  АХЛИ ДИ Н О В, В а л е р и й  ВАКОРИИ (за м . гл . р е д а кт о р а ), 

Б ахы т Ж о л л ы б е ков , Д м и тр и й  КАРАСЕВ (о т в е тс тв . 
с е кр е т а р ь ), Х асан КУДР АТУЛЛАЕ В, М ахм уд а  М УРЗАЕВА, 

М у р т а з о  СУЛТАНО В,
Ш а х и д а  Я КУБЖ АН О ВА .

НАШ АДРЕС:
700000, Ташкент, 

ул. Матбуотчилар, 32. 
Телефоны: 

гл. редактор - 133-04-21,136-56-18;
зам. гл. редактора -136-56-59; 

ответствемшй секретарь —136-53-45.

Газета выходит по пятиицим. Заказ Г-581. Тираж 13.54д. 06ы>м-2п/л. Способ пвчати-офсвтный. Формвт А-3. 
Газета зарегистрирована в Узбекском вгвктстве по печати и информации. Рвгистрациоииый номер 033.

Индекс для инди«адуапы«х подписчиков -  216, для вадомстввннай п«адписки -  217. Г ^ а  набрана, сверстай  
подготовпвна к печати на технической безе редакции. Время подписвимв по графику 20.00, номер подписан в 19.00.

Типография издательско- 
полиграфической 

акционерной компании «Шарк».

Адрес предприятия: 
ул. Б ую к Турон, 41. 
1 2 3  4  6

%


